



MINISTERSTWO
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

SEKRETARZ STANU
prof. Marek Ratajczak

DSW.107.1.2015.1.

Warszawa, 23 stycznia 2015 r.

Państwo
Rektorzy Uczelni Publicznych

Magnificencje, Szanowni Państwo Rektorzy,

w dniu 1 kwietnia 2014 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę nr 37 w sprawie „Rządowego Programu Przeciwdziałania Korupcji na lata 2014-2019”¹, rok 2015 jest de facto pierwszym rokiem jego realizacji. Podstawowym celem *Programu* jest zmniejszenie poziomu korupcji poprzez wzmocnienie prewencji i edukacji zarówno w społeczeństwie, jak i administracji publicznej oraz skuteczniejsze zwalczanie przestępczości korupcyjnej.

W ramach *Programu* Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zostało wskazane jako realizator wiodący w zakresie działania „*Propagowanie w społeczności akademickiej zachowań przeciwdziałających korupcji, w tym opracowanie i realizacja przez uczelnie programu dla studentów i nauczycieli akademickich oraz prowadzenie przez nie kampanii informacyjnej dla ww. grupy docelowej*”. Ministerstwo zostało zobowiązane do przygotowania planu realizacji niniejszego zadania w kolejnych latach obowiązywania „*Programu...*”. Programy i kampanie przewidziane w *Programie* mogą być realizowane poprzez organizowanie seminariów, konferencji, kursów internetowych o tematyce antykorupcyjnej, w tym z udziałem ekspertów. Na realizację zadania przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego nie przewidziano dodatkowych środków finansowych. Jednocześnie Rządowy Program a wraz z nim resortowe plany będą podlegały: stałemu monitorowaniu², ewaluacji³ i kontroli⁴, w ramach których oceniane będą efekty podejmowanych działań.

Ostatnie zmiany w przepisach dotyczących szkolnictwa wyższego w dużej mierze koncentrowały się na zwiększeniu samodzielności szkół wyższych, ale w konsekwencji także odpowiedzialności za sprawne zarządzanie uczelnią i jej jednostkami. Eliminowanie negatywnych zjawisk, które mogą być przejawem naruszania norm prawnych i etycznych,

¹ Monitor Polski poz. 299

² przez Radę Ministrów m.in. poprzez składanie okresowych sprawozdań z jego realizacji wraz z wnioskami,

³ przez Antykorupcyjną Koalicję Organizacji Pozarządowych i Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka

⁴ Najwyższej Izby Kontroli

w tym także tych mogących nosić znamiona korupcyjne, powinno być naszym wspólnym celem. Pozwolę sobie w tym miejscu przypomnieć, że legalna definicja korupcji zawarta jest w ustawie o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym⁵ i do takiej w głównej mierze odwołuje się „Program...”. Nie należy jednak zapominać o niekaralnych formach korupcji, takich jak konflikt interesów, nepotyzm i kumoterstwo, które stanowią również problem życia publicznego.

Realizacja zadań w ramach „Programu...” nie będzie możliwa bez pełnego zaangażowania i aktywnej postawy władz poszczególnych uczelni i całej społeczności akademickiej. Na tym etapie, jako przedstawiciel Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w pracach Międzyresortowego Zespołu ds. Koordynacji i Monitorowania Wdrażania ww. Programu zwracam się do Państwa Rektorów z prośbą o podzielenie się dotychczasowymi doświadczeniami (informacją o podejmowanych/podjętych inicjatywach związanych z profilaktyką antykorupcyjną) oraz o wskazanie propozycji takich działań na lata 2015 – 2019. Przekazane przez Państwa informacje o dokonanych i przyszłych działaniach pozwolą Ministrowi Nauki i Szkolnictwa Wyższego na przygotowanie resortowego zestawienia inicjatyw. Proszę by zgłoszenia dotyczyły tych zagadnień, które mogą zostać samodzielnie podjęte w ramach zarządzanych przez Państwa uczelni, ze wskazaniem efektów realizacji zakładanych celów (mierników), odpowiednio już uzyskanych lub zakładanych w kolejnych miesiącach/latach. Mając na uwadze terminy wyznaczone Ministrowi Nauki i Szkolnictwa Wyższego będę zobowiązany za przedstawienie ww. materiałów do dnia 12 lutego 2015 r., wyłącznie za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres stopkorupcja@nauka.gov.pl

Poza zadaniem, o którym wspomniano powyżej, w „Programie...” wskazano także zadania, które zgodnie z założeniami Rady Ministrów są zadaniami stałymi, należącymi do standardu w procesie zarządzania jednostkami. W związku z powyższym pozwalam sobie na zwrócenie uwagi Państwa Rektorów na załączony do pisma katalog zadań z jednoczesną prośbą o rozważenie włączenia ich do planów pracy związanych z przeciwdziałaniem zjawisku korupcji.

Jednocześnie zachęcam Państwa do upowszechnienia w ramach uczelni informacji o możliwości uczestniczenia w szkoleniach e-learningowych realizowanych przez Centralne Biuro Antykorupcyjne na platformie szkoleniowej dostępnej pod adresem <https://szkolenia-antykorupcyjne.edu.pl/>.

2 wykasami zrealizacji
SEKRETARZ STANU
M. Ratajczak
prof. Marek RATAJCZAK

⁵ art. 1 ust. 3a ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym Dz. U. z 2012 r. poz. 621, z późn. zm.

Katalog zadania stałe:

- cykliczne opracowywanie diagnoz w zakresie zagrożeń i ryzyk korupcyjnych występujących i potencjalnych,
- opracowanie wykazu grup stanowisk zagrożonych korupcją – w zależności od potrzeb oraz okresowe aktualizowanie wykazu,
- opracowanie i wdrożenie systemu przeciwdziałania zagrożeniom korupcyjnym oraz sukcesywne jego doskonalenie,
- analizowanie informacji o występowaniu nieprawidłowości w funkcjonowaniu uczelni,
- zaplanowanie, organizowanie i prowadzenie szkoleń w zakresie przeciwdziałania korupcji i konfliktowi interesów,
- upowszechnianie wśród pracowników uczelni i studentów wiedzy w zakresie zagrożeń korupcyjnych i konfliktu interesów z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej (np. strony intranetowe i internetowe uczelni/jednostek uczelni),
- opiniowanie (analiza) w ramach procesu uzgadniania (projektowania) wewnętrznych regulacji pod kątem możliwych zagrożeń korupcyjnych,
- wyciąganie konsekwencji w każdym przypadku wystąpienia zjawisk korupcyjnych w uczelni.